
　組合員並びにご家族の皆様におかれましては、清々しい
新年を迎えられたことをお慶び申し上げます。
　また、本組合の事業運営につきまして、平素より多大な
るご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

　さて、昨年12月2日より健康保険証が廃止となりマイナ保険証を基本とする仕組み
へ移行されました。組合員および被扶養者の皆様の資格情報等の迅速かつ正確な処理
や新たな資格確認書等の交付が必要となりますが、今後も堅実な運用が行われるよ
う、組合員および被扶養者の皆様の資格情報等の適切な管理を行ってまいります。
　年金制度につきましては、昨年は５年に一度の国民年金・厚生年金の財政検証が行
われました。今後この結果に基づき、在職老齢年金制度の見直しや被用者保険の更な
る適用拡大等、次期制度改正に向けた審議が本格化されることが想定されるため、動
向に注視し、引き続き適切な対応と業務運営に努めてまいります。
　短期給付事業につきましては、依然として窮迫した財政状況となっており、本年は
団塊の世代が75歳以上となることによる後期高齢者支援金の支出の増大も懸念され
るところであります。財政状況の見通しに対応するとともに、医療費の適正化及び削
減に努めてまいります。
　保健事業につきましては、事業主である所属所と連携し、コラボヘルスとして特定
健診・特定保健指導の受診率の向上とともに、様々な保健事業や啓発活動を推進して
まいります。ぜひとも積極的にご利用いただき、ご自身の健康保持・増進にご活用い
ただければ幸いです。

　今後も引き続き共済事業の健全な運営を図るため、全国市
町村職員共済組合連合会などの関係機関と連携を密にし、適
切な対応を図ってまいります。
　最後になりましたが皆様方のご健勝とますますのご活躍を
心より祈念申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。

新年明けまして
 おめでとうございます

理 事 長

上田　清
（大和郡山市長）

新年のご挨拶

すこやか2 No.280



　組合員並びにご家族の皆様におかれましては、清々しい
新年を迎えられたことをお慶び申し上げます。
　また、本組合の事業運営につきまして、平素より多大な
るご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

　さて、昨年12月2日より健康保険証が廃止となりマイナ保険証を基本とする仕組み
へ移行されました。組合員および被扶養者の皆様の資格情報等の迅速かつ正確な処理
や新たな資格確認書等の交付が必要となりますが、今後も堅実な運用が行われるよ
う、組合員および被扶養者の皆様の資格情報等の適切な管理を行ってまいります。
　年金制度につきましては、昨年は５年に一度の国民年金・厚生年金の財政検証が行
われました。今後この結果に基づき、在職老齢年金制度の見直しや被用者保険の更な
る適用拡大等、次期制度改正に向けた審議が本格化されることが想定されるため、動
向に注視し、引き続き適切な対応と業務運営に努めてまいります。
　短期給付事業につきましては、依然として窮迫した財政状況となっており、本年は
団塊の世代が75歳以上となることによる後期高齢者支援金の支出の増大も懸念され
るところであります。財政状況の見通しに対応するとともに、医療費の適正化及び削
減に努めてまいります。
　保健事業につきましては、事業主である所属所と連携し、コラボヘルスとして特定
健診・特定保健指導の受診率の向上とともに、様々な保健事業や啓発活動を推進して
まいります。ぜひとも積極的にご利用いただき、ご自身の健康保持・増進にご活用い
ただければ幸いです。

　今後も引き続き共済事業の健全な運営を図るため、全国市
町村職員共済組合連合会などの関係機関と連携を密にし、適
切な対応を図ってまいります。
　最後になりましたが皆様方のご健勝とますますのご活躍を
心より祈念申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。

新年明けまして
 おめでとうございます

理 事 長

上田　清
（大和郡山市長）

新年のご挨拶

　皆様におかれましては、すこやかに新年をお迎えのこととお慶び

申し上げます。

　さて、本組合の医療費については依然として全国的にも高位であ

ることから、組合員・被扶養者の皆様の健康保持、増進に向けた取

り組みを行っております。

　保健事業においては近年オンラインにて実施しておりましたライフプランセミナー（退

職準備型）を昨年は参集型で開催いたしました。また、ライフプランセミナー（生活充実型）

につきましても参集型にて開催する予定をしております。このほか、保健事業では生活習

慣病の予防や改善につながる特定健康診査、特定保健指導の受診率向上を図るとともに、

医療費分析や健診データ結果などを活用し効果的、効率的な保健事業を展開し皆様の健康

をこれまで以上に支えていけるように取り組んでまいりますので、共済組合の各種事業を

積極的にご活用いただきますようお願いいたします。　

　最後になりましたが、新年が皆様にとって実り多き年となりますようお祈り申し上げて

新年の挨拶とさせていただきます。

職員側代表理事

杉 田 勝 哉
（ 御 所 市 ）

新年明けましておめでとうございます

謹
ん
で新春
の
お
慶
び
を
　

�

申
し
上
げ
ま
す

市
町
村
長
議
員

理
事
長

上

田

　

清
（
大
和
郡
山
市
長
）

 

〈
理
事
長
職
務
代
理
者
〉

理

事

今

中

富

夫
（
上
牧
町
長
）

理

事

松

井

正

剛
（
桜
井
市
長
）

理

事

森

川

裕

一
（
明
日
香
村
長
）

監

事

阿

古

和

彦
（
葛
城
市
長
）

議

員

仲

川

げ

ん
（
奈
良
市
長
）

議

員

堀

内

大

造
（
大
和
高
田
市
長
）

議

員

西

脇

洋

貴
（
平
群
町
長
）

議

員

森

田

浩

司
（
三
宅
町
長
）

議

員

車

谷

重

高
（
天
川
村
長
）

職
員
側
議
員

 

〈
職
員
側
代
表
理
事
〉

理

事

杉

田

勝

哉
（
第
八
区･

御
所
市
）

理

事

原

子

義

直
（
第
一
区･

奈
良
市
）

理

事

西

本

能

裕
（
第
四
区･

桜
井
市
）

理

事

門

川

倫

治
（
第
五
区･

橿
原
市
）

監

事

北

尾

公

彦
（
第
三
区･

生
駒
市
）

議

員

柳

　

千

晴
（
第
一
区･

奈
良
市
）

議

員

飯

田

哲

也
（
第
二
区･

天
理
市
）

議

員

安

田

秀

司
（
第
六
区･

香
芝
市
）

議

員

森

本

啓

二
（
第
七
区･

葛
城
市
）

議

員

小

林

　

元
（
第
九
区･

十
津
川
村
）

学
識
経
験
監
事

監

事

堀

井

利

明
（

税

理

士

）

事
務
局

事
務
局
長

坂
本
敬
洋
　
外
職
員
一
同

�

令
和
七
年
一
月
一
日

3令和 7 年 （2025）　1月


